

**BC-01**  
**December – Examination 2021**  
**B.Com. (Part I) Examination**  
**Financial Accounting**  
**(वित्तीय लेखांकन)**  
**Paper : BC-01**

*Time : 1½ Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note :-** The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A** **4×3½=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।

1. (i) Explain 'Going Concern Concept'.  
'चालू व्यवसाय अवधारणा' को समझाइए।
- (ii) Explain Convention of Consistency.  
संगतता परम्परा को समझाइए।
- (iii) Write down *two* functions of Financial Accounting.  
वित्तीय लेखांकन के दो कार्यों का उल्लेख कीजिए।
- (iv) What do you mean by Sectional Balancing System ?  
वर्गीय सन्तुलन प्रणाली से आप क्या समझते हैं ?
- (v) Explain term 'Overriding Commission'.  
'अधिभावी कमीशन' पद को समझाइए।

(vi) Write down meaning of Secret Reserve.

गुप्त संचय का अर्थ लिखिए।

(vii) Write down any *two* examples of Capital Reserve.

पूँजी संचय के कोई दो उदाहरण लिखिए।

(viii) Write down names of any *two* Subsidiary Books.

किन्हीं दो सहायक बहियों के नाम लिखिए।

### Section-B

4×14=56

### (Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

### खण्ड-ब

### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Journalise the following :

(i) Introduce ₹ 10,000 cash and ₹ 5,000 goods as capital.

(ii) Purchase goods in cash ₹ 2,000 and credit for ₹ 1,000.

(iii) Sold goods to Hari for ₹ 5,000 and in cash ₹ 1,000.

(iv) Cash received ₹ 4,900 in full settlement from Hari.

(v) Rent paid directly from bank ₹ 500.

(vi) Deposited cash ₹ 6,000 into Bank.

(vii) Owner withdraw ₹ 2,000 in cash and goods worth ₹ 1,000.

निम्नांकित की जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए :

(i) पूँजी के रूप में ₹ 10,000 नकद व ₹ 5,000 का माल लगाया।

(ii) ₹ 1,000 का उधार व ₹ 2,000 का नकद माल खरीदा।

(iii) ₹ 1,000 का नकद व ₹ 5,000 का उधार माल हरी को बेचा।

- (iv) हरी से पूर्ण भुगतान के बदले ₹ 4,900 प्राप्त किये।
- (v) बैंक से सीधा किराया चुकाया ₹ 500।
- (vi) बैंक में ₹ 6,000 नकद जमा कराये।
- (vii) मालिक ने ₹ 2,000 नकद व ₹ 1,000 का माल निकाला।

3. Explain various types of errors with detailed illustrations.

वृहद् उदाहरण देते हुए विभिन्न प्रकार की त्रुटियों (अशुद्धियों) को समझाइए।

4. Explain first three methods of depreciation with illustrations.

प्रथम तीन प्रकार की मूल्य ह्रास की विधियों को उदाहरण सहित समझाइए।

5. Write down journal entries in books of purchaser in Instalment Payment System.

किस्त भुगतान पद्धति में क्रेता की पुस्तकों में की जाने वाली प्रविष्टियाँ लिखिए।

6. In joint venture when separate books of joint venture are kept, write down necessary journal entries to be done in the books of joint venture.

जब संयुक्त साहस की पृथक् पुस्तकें रखी जाती हैं, तब संयुक्त साहस की पुस्तकों में की जाने वाली आवश्यक प्रविष्टियाँ लिखिए।

7. Explain the following adjustments :

- (i) Outstanding Expenses
- (ii) Unearned Incomes
- (iii) Provision for Bad Debts
- (iv) Prepaid Expenses

निम्नांकित समायोजनों को समझाइए :

- (i) अदत्त व्यय
- (ii) उपार्जित आयें
- (iii) डूबत-ऋण आयोजन
- (iv) पूर्वदत्त व्यय

8. Prepare format of Branch Account in the books of Head Office when no separate books of branch is maintained.

मुख्य कार्यालय की पुस्तकों में शाखा खाता का प्रारूप बनाइये जब शाखा द्वारा पृथक् से पुस्तकें नहीं रखी जाती हैं।

9. Give journal entries in the books of consigner, when goods are sent on consignment.

जब प्रेषण पर माल भेजा जाता है, तब प्रेषक की पुस्तकों में की जाने वाली प्रविष्टियाँ दीजिए।